
Posudek oponenta diplomové práce
Studijní program: Mezinárodní ekonomické vztahy
Studijní obor: Mezinárodní politika a diplomacie
Akademický rok: 2018/2019
Název práce: Mezinárodní ochrana práva na příznivé životní prostředí: přínos zvláštního

zpravodaje OSN pro lidská práva a životní prostředí
Řešitel: Bc. Aleš Vodenka
Vedoucí práce: Ing. JUDr. Zuzana Trávníčková, Ph.D.
Oponent: prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc.

Hlediska Stupeň
hodnocení

1. Stupeň splnění cíle práce 1
2. Logická stavba práce 1
3. Práce s literaturou, citace 1
4. Adekvátnost použitých metod 1
5. Hloubka analýzy ve vztahu k tématu 2
6. Vlastní přístup k řešení 1
7. Formální úprava práce 1
8. Jazyková a stylistická úprava práce 1

Konkrétní připomínky a dotazy k práci:

Téma je aktuální, v rozsahu DP je autorem rozpracováno na velmi dobré úrovni. Zpracování tématu
z mezinárodně právního hlediska je zcela v souladu s oborem MV. Cíl, který si autor vytýčil se mu, na
úrovni DP, podařilo naplnit, cíl je naformulován přesně a je dostatečně zdůvodněn. Logická struktura
vyplývá z cíle práce. Práce má tři kapitoly, které tematicky navazují. 1. kapitola představuje obecný úvod
rozborem problematiky lidských práv z hlediska mezinárodního práva, druhá kapitola je již zaměřena
konkrétně na životní prostředí z hlediska práva. Třetí část představuje vyústění práce, naplnění jejího cíle,
spočívá v ní těžiště práce. Doporučila bych proto hlubší propracování problematiky a také interpretaci
výsledků zkoumání s přesahem do MV. Pomohlo by to ztlumit deskriptivní charakter textu, který se místy
projevuje. Celkově: Práce splňuje požadavky kladené na DP. Autor prokázal schopnost zpracovat
samostatně odborné téma i schopnost aplikovat teoretické poznatky při rozboru konkrétních problémů
mezinárodních vztahů. Autor také prokázal schopnost samostatně pracovat s odbornou literaturou včetně
primárních pramenů, které jsou, pro práci tohoto zaměření, klíčovým zdrojem. Seznam literatury je bohatý,
obsahuje odborné knihy i články a samozřejmě primární prameny.

Otázky: 1) Jaká je role zvláštního zpravodaje OSN pro lidská práva a životní prostředí v systému
komplexní global governance, jaké jsou možnosti a bariéry jejího naplňování z hlediska práva. 2) Jaké
jsou podle Vašeho názoru perspektivy globální environmentální politiky a jejího mezinárodně právního
ukotvení?

Závěr: Diplomovou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhovaná výsledná klasifikace práce: 1

Datum: 20. 5. 2019
prof. PhDr. Zuzana Lehmannová, CSc.

oponent práce


